АДМИНИСТРАЦИЯ МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 02.05.2007 г.  № 623
О создании санитарно-противоэпидемической
комиссии при администрации
Марксовского муниципального района

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения Марксовского муниципального района,  в соответствии с Федеральным законом от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно - эпидемиологическом благополучии населения», на основании постановления Правительства Саратовской области от 25.12.2006 г. № 414-П «О создании санитарно-противоэпидемической комиссии при Правительстве Саратовской области»,  Устава Марксовского муниципального района, -

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Создать санитарно-противоэпидемическую комиссию при администрации Марксовского муниципального района в составе согласно приложению №1.
2. Утвердить Положение о санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации Марксовского муниципального района согласно приложению № 2.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по социальной сфере Н.В. Петяеву.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава администрации

муниципального района

И.А. Панков

Приложение № 1

к постановлению администрации Марксовского муниципального района

от 02.05.2007 г. № 623

Состав

санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации

 Марксовского муниципального района

	Петяева Н.В.
	заместитель главы администрации муниципального района по социальной сфере, председатель комиссии;

	Кондрашина Е.Н.
	заместитель начальника территориального отдела Федеральной службы по защите прав потребителей и благополучия человека, заместитель председателя комиссии (по согласованию);

	Емельяненко О.А.
	главный врач МУЗ «Марксовская ЦРБ», заместитель председателя комиссии;

	Павлова Н.П.
	заместитель главного врача филиала Федерального госучреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Саратовской области в Энгельсском районе», секретарь комиссии (по согласованию).

	Члены комиссии:

	Птенцов О.В.
	глава муниципального образования  г.Маркс (по согласованию);

	Сакулина Т.П.
	специалист управления по делам миграции ГУОВД Саратовской области (по согласованию);

	Высотин А.М.
	заместитель начальника службы – старший государственный инспектор Энгельсского территориального отдела комитета экологической безопасности и природопользования Саратовской области (по согласованию);

	Князев В.В.
	главный ветеринарный инспектор Марксовского района (по согласованию);

	Батяев В.Д.
	заместитель главы администрации Марксовского муниципального района, начальник отдела сельского хозяйства администрации ММР;

	Быстрова Н.В.
	главный редактор МУП ЕРМ СМИ «Воложка»;

	Чалбушева С.В.
	начальник финансового управления администрации ММР;

	Архипов А.Н.
	начальник милиции общественной безопасности Марксовского ГРОВД, подполковник милиции (по согласованию);

	Орехова Г.М.
	начальник отдела образования администрации ММР;

	Буйницкий Е.П.
	зав. сектором по делам ГО и ЧС администрации ММР;

	Захаров А.А.
	начальник отдела ЖКХ, дорожного строительства, энергетики, транспорта и связи администрации ММР

Зам. главы администрации, руководитель

аппарата администрации МР

С.А.Акимов

Приложение № 2

к постановлению администрации Марксовского муниципального района

от 02.05.2007 г. № 623

Положение

о санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации

 Марксовского муниципального района

1. Санитарно-противоэпидемическая комиссия при администрации Марксовского муниципального района (далее – Комиссия) является органом, обеспечивающим согласованные действия территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Марксовского муниципального района, предприятий, учреждений и организаций независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы в решении задач, направленных на предупреждение (профилактику), ликвидацию массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний и отравлений населения, и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, правовыми актами Губернатора Саратовской области, органов государственной власти Саратовской области, постановлениями и распоряжениями администрации Марксовского муниципального района, решениями Собрания Марксовского муниципального района, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

- разработка мер по реализации государственной политики в районе профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия;

- рассмотрение и решение вопросов согласованной деятельности органов исполнительной власти района, территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Марксовского муниципального района, предприятий, учреждений и организаций не зависимо от их подчиненности и форм собственности, а так же должностных лиц и граждан в районе, профилактики массовых заболеваний и отравлений населения, обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, а так же по вопросам выполнения санитарного законодательства Российской Федерации;

- подготовка и внесение в установленном порядке предложений по предупреждению массовых заболеваний и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения Марксовского муниципального района, а так же вопросов возмещения вреда здоровью граждан, причиненного в результате нарушения санитарного законодательства Российской Федерации.

4. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет выполнение следующих функций:

- организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с возникновением на территории Марксовского муниципального района массовых заболеваний и отравлений среди населения и их предупреждение;

- разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди населения, улучшения санитарно-эпидемиологической обстановки, принимает решения по этим вопросам и контролирует их выполнение;

- рассматривает необходимость введения и отмены в установленном порядке на территории Марксовского муниципального района особых условий и режимов проживания населения, ведения хозяйственной деятельности, направленных на предотвращение распространение и ликвидацию массовых заболеваний и отравлений населения, очагов особо опасных инфекционных болезней человека и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия;

- рассматривает и оценивает состояние санитарно-эпидемиологической обстановки на территории Марксовского муниципального района и прогнозы ее изменения;

- информирует администрацию Марксовского муниципального района о случаях  массовых заболеваний населения и принятых мерах по их ликвидации;

- оценивает эффективность деятельности предприятий, учреждений и организаций независимо от их ведомственной принадлежности по ликвидации очагов массовых заболеваний среди населения и мероприятий по их предупреждению.

5. Комиссия имеет право:

- получать информацию от органов местного самоуправления Марксовского  муниципального района, информацию о случаях массовых заболеваний и отравлений населения, неудовлетворительной санитарно-эпидемиологической обстановке, нарушениях санитарного законодательства Российской Федерации и принимаемых мерах по предупреждению распространения заболеваний и отравлений населения, обеспечению безопасных и безвредных для здоровья человека условий среды обитания;

- заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органов мастного самоуправления муниципального района, руководителей предприятий, учреждений и организаций независимо от их ведомственной подчиненности и форм собственности по реализации мер, направленных на профилактику массовых заболеваний и отравлений населения, обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, а так же о выполнении решений Комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией;

- составить в установленном порядке вопрос об отстранении от работы привлечении к дисциплинарной, административной и уголовной ответственности должностных лиц, по вине которых допущены случаи массовых заболеваний и отравлений населения, не обеспечивается санитарно-эпидемиологическое благополучие, не выполняется санитарное законодательство Российской Федерации;

- вносить в установленном порядке соответствующие предложения по вопросам требующим решения администрации Марксовского муниципального района.

6. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Марксовского муниципального района. Председатель комиссии руководит ее деятельностью, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач. Члены комиссии принимают личное участие в ее работе.

7. Заседания Комиссии  проводятся по мере необходимости в зависимости от санитарно-эпидемиологической обстановки в Марксовском муниципальном районе.

8. При рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы органов местного самоуправления муниципальных образований Марксовского муниципального района, в заседаниях Комиссии могут участвовать с правом совещательного голоса представители соответствующих органов местного самоуправления муниципальных образований.

На заседании Комиссии могут приглашаться представители заинтересованных служб и ведомств органов государственной власти, предпринимательских структур, общественных объединений, ученые, специалисты и общественные деятели.

9. По рассматриваемым вопросам оформляется решение Комиссии и доводится до сведения заинтересованных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, предприятий, организаций, должностных лиц.

Зам. главы администрации, руководитель

аппарата администрации МР

С.А.Акимов

Проект внесен зам.главы администрации муниципального района
по социальной сфере
Первый зам.главы

администрации МР

Н.С.Трайзе

Зам. главы администрации, руководитель

аппарата администрации МР

С.А.Акимов

Начальник отдела правового

обеспечения

           А.Г. Чуланов

Исполнитель

 Н.В. Петяева
\\Server1\маш_бюро\2007\Постановления\апрель\Pt41 090407 №623.doc